
DECRETO N.  17457 Del   15/12/2021

Identificativo Atto n.   7316

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

DECRETO N. 16413 DEL 14/11/2019 – GECA 6/2019- - IMPEGNO A FAVORE DI
AQUATECH S.A.S.  PER LA PROROGA TECNICA EX ART.  106,  COMMA 11,  DEL
D.LGS.  50/2016  PER  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELL'INCUBATOIO  ITTICO  DI
FIUMELATTE (LC). CODICE CIG 7879512AFE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA TUTELA DELLA FAUNA ITTICA,
OCM VEGETALI, POLITICHE DI FILIERA E INNOVAZIONE

RICHIAMATI:

● il Decreto del Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione 
Appalti  n.5674 del  18/04/2019,  con il  quale è stata indetta la procedura 
aperta GECA 6/2019 ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di  gestione dell’incubatoio ittico di  Fiumelatte (LC),  approvazione 
atti e prenotazione del relativo impegno di spesa. codice CIG 7879512AFE;

● il  decreto  n.16413  del  14/11/2019  inerente  all’approvazione  degli  atti  di 
svolgimento della procedura aperta GECA 6/2019 per l’appalto del servizio 
di  gestione  dell'incubatoio  ittico  di  Fiumelatte  (LC)  -  aggiudicazione  in 
favore  di  Aquatech  s.a.s.  e  assunzione  impegno  di  spesa  -  codice  CIG 
7879512AFE;

● il  contratto  Repertorio 4467/UR sottoscritto  in  data 17/12/2019 da Alberto 
Negri in qualità di rappresentante legale della Società Aquatech s.a.s. per lo 
svolgimento  del  servizio  in  oggetto  con  scadenza  al  17/12/2021,  per  un 
importo contrattuale di € 254.000,00 (IVA esclusa);

● il decreto n.10132 del 23/07/2021 con il quale è stata indetta la procedura 
aperta GECA 8/2021 per l’affidamento del servizio di produzione fauna ittica 
in  più  lotti:  lotto  1  presso  l’incubatoio  di  Desenzano,  lotto  2  presso 
l’incubatoio di Fiumelatte, lotto 3 presso l’incubatoio di Iseo. Approvazione 
atti di gara e prenotazione del relativo impegno di spesa. codice CIG lotto 1 
8845314805; codice CIG lotto 2 8845336A2C; codice CIG lotto 3 8845347342;

● il  decreto  n.15446  del  15/11/2021  con  il  quale  il  Dirigente  della  Struttura 
Programmazione Acquisti e Gestione Appalti ha provveduto a revocare in 
autotutela la procedura di gara  GECA 8/2021 per intervenute circostanze 
che rappresentano un mutamento della situazione di fatto, non prevedibile 
al momento dell’adozione del provvedimento di indizione;

● il  decreto n. 17292 del  13 dicembre 2021, con il  quale è stata indetta  la 
procedura  aperta  GECA  15/2021  per  l’affidamento  del  servizio  di 
produzione fauna ittica in più lotti: lotto 1 presso l’incubatoio di Desenzano, 
lotto 2 presso l’incubatoio di Fiumelatte, lotto 3 presso l’incubatoio di Iseo. 
Approvazione atti  di  gara e prenotazione del  relativo impegno di  spesa. 
CIG lotto 1: 9022452AEB, CIG lotto 2: 9022473C3F, CIG lotto 3: 90224980E4;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare art.106 “Modifica 
di contratti durante il periodo di efficacia”, che al comma 11 recita “La durata del 
contratto  può  essere  modificata  esclusivamente  per  i  contratti  in  corso  di 

1



esecuzione  se  è  prevista  nel  bando e  nei  documenti  di  gara  una opzione  di 
proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione di  un  nuovo contraente.  In tal 
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

PRESO ATTO che:
● il  contratto  Rep.  4467/UR  in  corso  prevede  espressamente  all’art.  5  la 

possibilità di  proroga limitatamente al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle  eventuali  procedure  di  gara per  l’individuazione di  un 
nuovo contraente;

● la  procedura  di  gara  per  l’individuazione  del  nuovo  contraente  è  stata 
avviata col citato decreto 17292 del 13 dicembre 2021;

● la revoca della precedente indizione, di cui al decreto citato 15446/2021, 
resa  necessaria  per  sopravvenuti  elementi  di  carattere  normativo  non 
prevedibili in fase di indizione, comporta di fatto uno slittamento dei tempi di 
aggiudicazione  cui  consegue  un  periodo  obbligato  di  interruzione  del 
servizio;

CONSIDERATO che presso l’incubatoio di Fiumelatte (LC) sono stabulati esemplari 
adulti di diverse specie ittiche, con funzione di riproduttori, e che occorre garantire 
la continuità del  servizio,  relativamente alla cura ed alimentazione della fauna 
suddetta,  nonché  alla  sorveglianza  ordinaria  delle  attrezzature  funzionali  al 
benessere della fauna stessa;

RICHIAMATE:
● la  nota  prot.  M1.2021.0213705  del  14/12/2021  a  firma  del  Dirigente  di 

Struttura  Tutela  della  fauna  ittica,  OCM  vegetali,  politiche  di  filiera  ed 
innovazione, di richiesta di autorizzazione di proroga tecnica per il contratto 
di cui alla procedura GECA 6/2019;

● la  nota  prot.  A1.2021.0586474  del  14/12/2021 a  firma del  Dirigente  della 
Struttura Programmazione acquisti e gestione appalti, che autorizza il ricorso 
alla proroga tecnica;

RITENUTO pertanto di modificare la durata del contratto in essere, ai sensi dell’art. 
106, co. 11 del Dlgs 50/2016, prorogandone la scadenza alla data di sottoscrizione 
del contratto da parte del nuovo contraente;

RITENUTO che l’importo da riconoscere durante il periodo di proroga, che non 
comporterà  attività  di  produzione  ex  novo  di  fauna  ittica,  ma  la  mera  cura 
ordinaria della fauna ittica e attrezzature connesse presenti presso l’incubatoio, sia 

2



quantificabile in € 12.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO  che l’importo di  €  12.000,00  oltre Iva al 22% così per complessivi € 
14.640,00 = IVA inclusa troverà copertura sul capitolo  16.02.103.11828, così come 
segue:
• € 2.440,00 (compreso Iva) esercizio finanziario 2021;
• € 12.200,00 (compreso Iva) esercizio finanziario 2022;

VISTA  la  l.r.  del  31  marzo  1978,  n.  34,  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  successive 
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

VISTA la l.r. n. 27 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione 2021-2023”;

VISTA la l.r.  n.  15 del  6 agosto 2021 “Assestamento al  bilancio 2021 -  2023 con 
modifiche di leggi regionali”;

VISTA la d.g.r.  2  agosto  2021 -  n.  5152 “Integrazione al  documento tecnico di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione 2021-2023 approvato con d.g.r.  n. 
XI/4154  del  30  dicembre  2020  e  aggiornamento  dei  prospetti  per  il 
consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti  dipendenti,  dei 
programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house, del piano di 
studi  e ricerca e dei prospetti  della programmazione gare per l’acquisizione di 
beni e servizi per l’anno 2021 in raccordo con le disponibilità di bilancio di cui alla 
d.g.r.  4931/2021 ,  a  seguito  della  l.c.r  n.  89  del  27  luglio  2021«Assestamento  al 
bilancio di previsione 2021-2023 con modifiche di leggi regionali»;

VISTO il decreto del Segretario generale n. 10890 del 05/08/2021 “Integrazione al 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 a seguito dell’approvazione della L.C.R. n. 
89 del 27 luglio 2021 – Assestamento al bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi 
regionali”;

VISTA la DGR del 29/10/2021 n. 5438 “Approvazione della proposta di progetto di 
Legge –  bilancio  di  previsione 2022/2024  e  del  relativo  documento  tecnico di 
accompagnamento”;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
dell’anno in corso;

3



RITENUTO  pertanto  di  impegnare  a  favore  della  Società  Aquatech  s.a.s.  la 
somma complessiva di € 14.640,00 IVA compresa sul capitolo 16.02.103.11828, di 
cui € 2.440,00 annualità 2021 ed € 12.200,00 annualità 2022; che sarà liquidata a 
presentazione delle fatture in formato elettronico secondo i dettami già in essere e 
solo dopo aver ricevuto da parte di Regione Lombardia il certificato di esecuzione 
dei servizi eseguiti;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2021 e 2022;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione;

DATO ATTO CHE la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP; 

4



VISTO  l’art.  17  l.r.  20  del  07/07/2018,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della 
Struttura tutela della fauna Ittica, OCM Vegetali, Politiche di Filiera e Innovazione attribuite 
con DGR XI/4655 del 03/05/2021;

DECRETA

1. di modificare la durata del contratto in essere Rep.4467/UR, ai sensi dell’art. 
106,  co.  11  del  Dlgs  50/2016,  prorogandone  la  scadenza  alla  data  di 
sottoscrizione del contratto da parte del nuovo contraente;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

AQUATECH SAS 958931 16.02.103.1182
8

2.440,00 12.200,00 0,00

2. di stabilire che la somma impegnata sarà liquidata a presentazione delle 
fatture in formato elettronico secondo i dettami già in essere e solo dopo 
aver ricevuto da parte di Regione Lombardia il certificato di esecuzione dei 
servizi eseguiti;

3. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Società Aquatech 
s.a.s. unitamente alla proposta di esecuzione delle prestazioni previste per il 
periodo di proroga, ai prezzi, patti e condizioni indicati nel presente atto, ai 
fini della sottoscrizione da parte dell’esecutore per accettazione;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  per  gli  incombenti  di  competenza  alla 
Struttura Programmazione acquisti e gestione appalti;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

Il Dirigente

FAUSTINO  BERTINOTTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


